The teeth of the wise with which they crush the serpent's head

De calcaneo mulieris *Et tu insidiaberis calcaneo eius.* Calcaneum mulieris (quae est AICΘHCIC) rerum sensibilibium phantasiae sunt, hoc est imagines, quae de corporalibus numeris in quinquepartito sensu exprimuntur. Ac per hoc, calcaneum illud quinquepartitum esse necesse est. Diuiditur enim in quinque notissima sentiendi organa, uisum dico, 5
audium, olfactum, gustum, tactumque. Quorum quaedam quidem 854A
longe extra molem corpoream sentientis extenduntur, ut uisus et
auditus. Solem nanque, lunamque, caeteraque sidera longe ab eo
loco, quo corpusculi mei moles ambitur, posita sentio. Vbi enim
sunt, ibi ea sentio in radiis oculorum meorum, qui illuc nulla mora 10
interstante eriguntur, in quibus phantasiae praedictorum siderum
formantur. Videsne igitur quam longe praefata femina calcaneum
suum in organo uidendi extendit? Similiter de his quae prope
uel in mediis spatiis uidentur intelligendum. Non alio modo de
audiendi officio naturalis organi consideratio edocet. Auditus 15
siquidem extra corporis spatia foras erumpit, ut sonorum seu uocum
formulas in seipso expressas recipiat, siue longe siue prope, ictu
aeris effectas. Quaedam uero intra terminos corporis continentur, 854B
ut est olfactus et gustus, ut multis de natura sensuum disputantibus
uidetur. Non desunt tamen qui sensum olfaciendi foras autumant 20
prosilire. Quorum opinionem non possumus spernere: longiuscule
enim a corporibus nostris bene seu aliter olentia sentimus. De
tactu autem nemo phisicorum dubitat quod et intra corpus et extra
suum peragat officium: solus enim et sine aliis sensibus uim suam
exercet. Nullus uero aliorum quattuor absque illius cooperatione 25
ministerium suum ualet adimplere. Nam et uisus non potest uidere,
nisi tetigerit quod uidet; nec auditus audire, nisi tetigerit quod audit;
nec olfactus olfacere, si non tetigerit quod olet; neque gustus gustare,
si non tetigerit quod gustat. Animaduerte itaque mulieris calcaneum 854C
quinquepartitum sensum sensibilibium rerum phantasiis formatum, 30
cui serpens callidus insidiatur. Insidiatur enim sensui uidendi, dum
pulchritudinem formarum colorumque incautis animabus perniciose
suadet concupiscere. Eadem ratione de armonia uocum, de suauitate
odorum, de saporum, eorumque quae tactus attingit delectationibus
intelligendum arbitror. Quae omnia, dum improuide (hoc est carnali 35
cupiditate) concupita per corporeum sensum ab anima percipiuntur,
mortiferum diuinorum mandatorum transgressionis efficiunt
uenenum, omniumque delictorum semina nutriunt. Et hoc est quod
superius insinuat scriptura ubi ait: *Vidit igitur mulier quod bonum*